5 Ekrem Demirli, “İbnü’l-Arabî ve Sadreddin Konevi”, İslâm Felsefesi Tarih ve Problemler, ed. M.

Cüneyt Kaya (Ankara: İsam Yayınları, 2017), 530; İbnü’l-Arabî (öl. 1165/1240) tarafından dile

getirilen ve Sadreddîn-i Konevî tarafından sistemleştirilen bu düşünce sistemi, bazı sûfîler

tarafından eleştirilmiştir. Örneğin İmâm-ı Rabbânî (öl. 1034/1624), İbnü’l-Arabî ve takipçilerini,

varlığın Zât’a zâid bir sıfat, sıfatların da Zât’a zâid olduğunu, Allah-âlem ayrımını, vehm ve

hayâl olmayan âlemin gerçek varlığını dile getirerek eleştirmiştir. Abdullah Kartal, “İmâm-ı

Rabbânî’nin Vahdet-i Vücûd Eleştirisi ve Tarihsel Arkaplanı”, Uludağ Üniversitesi İlâhiyat

içerisine düşmüşlerdir.17 Levâyîh tercümesinde Sivâsî, Sofistlerin âleme hayâl

demelerinin doğru olduğunu ancak keşif ehlinin o hayâl içerisinde cevelân

eden hakîkati gördükleri gibi hakîkati göremediklerini söyleyerek onların bir

diğer nâkıs taraflarını daha dile getirir.18 Netice itibarıyla Sivâsî, İbnü’l-Arabî

(öl. 638/1240), Sadreddîn-i Konevî (öl. 673/1274) ve takipçilerinin kelâmcı ve

13 Mir’âtü’l-ahlâk’da Şemseddîn-i Sivâsî, tecellî suretiyle Hakk’ın âlemle münasebeti ve tecellîlerin

yoğunluğu nedeniyle Hakk’ın âlemle olan münasebetinin herkesçe tam olarak

anlaşılamadığını dile getirmiştir. Şemseddin Sivâsî, Mir’âtü’l-ahlâk, ed. Birgül Toker (İstanbul:

Sivâsî’nin ifadesiyle zâhir ve mazhar ayrı şeylerdir. Mazharda

görünenin zâhirin sûreti olduğunu belirten Sivâsî, onun Zât ve hakîkat

olmadığını belirtir. Ona göre, Hakk’ın varlığı ve mutlaklığı her yerde zâhirdir,

ayn-ı mazhardır. Sivâsî, Hakk’ın her mezâhirde Zât ile zâhir olduğunu söyler.

Sivâsî, Molla Câmî’nin (öl. 898/1492), iki Farsça rubâîsinden hareketle ayna-

aynaya bakan kişi (güzel) metaforu üzerinden Hakk’ın eşyadaki zuhûrunu ve

eşya ile olan münasebetini dile getirir. Buna göre kalp acayip bir aynadır. Bu

aynada âlemin sûretini seyre dalmak şaşılacak bir şey değildir. Asıl şaşılacak

dayanağı olması hasebiyle onun değerine atıf yapan ve bunu kaleme aldığı

eserine “Yüzüğün Kaşı” anlamına gelen “Fusûs” tabiriyle dile getiren İbnü’l-

Arabî’nin27 sıkı bir takipçisi olduğunu gösterir.

24 Sivâsî, es-Safâyih fî tercümeti’l-Levâyih, 119.
25 Sivâsî, Molla Câmî’nin İbn-i Sinâ’nın (öl. 428/1037) eş-Şifa, en-Necât, el-Kânûn fi’-Tıbb ve el-İşârât

ve’t-tenbîhât adlı eserlerinin hakîkat arayışı için yeterli olmayacağı şeklindeki söylemini, aklın

hakîkat arayışındaki yetersizliğini ifade için kullanmıştır. Sivâsî, es-Safâyih fî tercümeti’l-Levâyih,

116.
26 Sivâsî, es-Safâyih fî tercümeti’l-Levâyih, 123-124.

münasebetine dair görüşlerini serdeder.31 Esasen Sivâsî, İbnü’l-Arabî’nin sıkı

bir takipçisi olan Molla Câmî’nin Levâyıh adlı eserini tercüme ve şerh ederek

Ekberî geleneğin bir mensubu olduğunu göstermiştir.32 Bununla birlikte o,

İbnü’l-Arabî’nin Fusûs,33 Sadreddîn-i Konevî’nin Nusûs,34 İbnü’l-Fârız’ın (öl.

632/1235) Divân’ı35 ve Şebüsterî’nin (öl. 720/1320) Gülşen-i Râz36 gibi eserlerine

yaptığı atıflarla da bu çizgisini gözler önüne sermiştir.

2. Şemseddîn-i Sivâsî’nin Vahdet-i Vücûd Düşüncesi ve

Değerlendirilmesi

“Varlığın Birliği” anlamına gelen “Vahdet-i vücûd” ifadesi, seyrüsülûk

neticesinde beşerîlikten tamamen sıyrılan kimsenin keşf yoluyla bekâ

makamına ulaşıp, Hakk’ın varlığı dışındaki her şeyin izâfî varlık olarak

nitelendirilmesi, varlığın bir olduğu, onun da Hakk’ın varlığı olduğu şeklinde

Hakk’ın âlem ile münasebetini tecrübe etmesi şeklinde anlaşılmıştır.37 İbnü’l-

Arabî düşüncesinin temelini oluşturan bu kavram,38 Sadreddîn-i Konevî,

Fergânî (öl. 699/1300), Cendî (öl. 691/1292 [?]), Dâvûd-ı Kayserî (öl. 751/1350)

ve diğer takipçileri ile sûfîler arasında büyük kabul görmüştür.39 Sivâsî’nin

yaşadığı on altıncı yüzyılda, vahdet-i vücûd fikri çeşitli yönleriyle

28 Safiye Tuğba Beyca, Molla Cami Felsefesinde Metaforik Üslup (Ankara: Yıldırım Beyazıt

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 44.

başka esaslarına değindiği görülmektedir.43

Sivâsî, vahdet düşüncesinin merkez konusu olan Hakk’ın esmâsı ile

âlemle münasebeti hususunda detaylı veriler paylaşmıştır. O, vahdet

40 On altıncı yüzyılda metafizik düşünce ve vahdet-i vücûd anlayışı Nebi b. Turhan (öl. 936/1529),

Şeyhülislam Sadullah Sa’di Çelebi (öl. 945/1539), Çivizâde Mehmed Muhyiddin Efendi (öl.

954/1547) ve İbrahim-i Halebî (öl. 956/1549) gibi isimlerin sert eleştirilerine karşılık Mekkî

Efendi (öl. 926/1519), Şeyhülislam İbn Kemâl (öl. 940/1534), Bahaeddinzâde Muhyiddin Efendi

(öl. 956/1549) ve Abdülvehhâb-ı Şa’rani (öl. 973/1565) gibi isimler tarafından farklı boyutlarıyla

müdafaa edilmiştir. Muhammed Bedirhan, “Osmanlı Dönemi Vahdet-i Vücûd Müdafaaları”,

Osmanlı’da İlm-i Tasavvuf, ed. Ercan Alkan - Osman Sacid Arı (İstanbul: İsar Yayınları, 2018),

189-207.
41 Sivâsî, Dîvân, 1984, 102.
42 Sivâsî, Gülşen-âbâd, 95.

tutulacak olsa öncelikle onun bu sırra ulaşmak için Hakk’ın tecellîlerine

mazhar olmuş bir kalp ile eşyaya bakmak gerektiğini vurguladığını belirtmek

yerinde olacaktır. O, müşahede kavramı ile vahdet tecrübesinin yakın

ilişkisine dikkat çektiği bu tespitinin ardından, İbnü’l-Arabî ve Mevlânâ (öl.

672/1273) gibi isimlerin dillendirdikleri güneş metaforu üzerinden Hakk’ın

eşya ile münasebetini izah etmiştir. Buna göre güneşin ışınlarının kâinattaki

her zerreye sirayeti gibi Hakk’ın tecellîleri de her şeyde zuhûr etmektedir.50

Çeşitli âyetlerin delâletleri ile vahdet düşüncesini temellendirmeye çalışan